



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 20. december 2019  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Cecilie Birch  
Sagsnr.: 2019-0030-3237  
Dok.: 1326914

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 436 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. december 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 436 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren beskrive Rigspolitiets system, som gør det muligt for myndighederne at finde pårørende til afdøde borgere?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet har udstedt en kundgørelse om politiets opgaver ved dødsfald. Kundgørelsen indeholder ikke nærmere retningslinjer for, hvordan politiet skal undersøge, om der findes pårørende. Dette beror på en konkret vurdering af sagens omstændigheder i hvert enkelt tilfælde.

Rigspolitiet kan i forlængelse heraf oplyse, at de enkelte politikere har mulighed for at udarbejde interne retningslinjer vedrørende bestræbelserne på at finde pårørende til dødfundne. Rigspolitiet henviser i den forbindelse til Justitsministeriets besvarelse af 29. november 2019 af spørgsmål nr. 101 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvor der er redegjort for Østjyllands Politis interne retningslinjer.

Af Østjyllands Politis retningslinjer fremgår det bl.a. at i tilfælde af, at politiet ikke har fundet pårørende på gerningsstedet/findestedet for den afdøde, kan der foretages søgning i CPR-registret. Der kan herefter tages kontakt til udfundne personer i CPR-registret, hvis de pågældende skønnes at kunne bidrage til sagen med relevante oplysninger. Der kan videre foretages søgning i politiets systemer, ligesom der kan foretages en søgning på internettet og sociale medier samt via kirkekontoret i fødselsregistersognet og kirkebøger mv.

Det fremgår endvidere af retningslinjerne fra Østjyllands Politi, at hvis ingen pårørende findes, kan et bedemandsfirma blive anmodet om at forestå en offentlig begravelse samt forsøge at udfinde pårørende. Bedemanden kan bl.a. indsætte en dødsannonce i en lokal avis.

Hvis det fortsat ikke er lykkedes at finde pårørende, kan de første undersøgelser forsøges optimeret ved nærmere undersøgelse af fundne ting, samt henvendelse til naboer mv. Der kan også foretages en ny gerningsstedsundersøgelse/undersøgelse af findestedet for den afdøde, ligesom selve begravelsen/bisættelsen kan udsættes med henblik på at afvente, at bekymrede pårørende eventuelt selv retter henvendelse til politiet.

Der kan også lægges en annonce på politiets hjemmeside, ligesom de sociale medier kan bruges til efterlysning af pårørende.

Det er umiddelbart Rigspolitiets vurdering, at alle landets politikredse har interne retningslinjer eller faste procedurer, der svarer til de beskrevne retningslinjer fra Østjyllands Politi.

Rigspolitiet kan endvidere henvise til Justitsministeriets besvarelse af 14. november 2019 af spørgsmål nr. 99 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Det fremgår heraf, at Rigspolitiet er ved at afdække, hvorvidt der er behov for udfærdigelse af nationale retningslinjer til politikredsene vedrørende spørgsmålet om politiets underretning af pårørende i forbindelse med dødsfald.

Rigspolitiet vil som led i vurderingen af, hvorvidt der er behov for udfærdigelse af nationale retningslinjer iværksætte en høring af landets politikredse.

Afslutningsvis kan det oplyses, at det er Rigspolitiets samlede vurdering, at politiet i arbejdet med at finde pårørende til dødfundne bestræber sig på at benytte alle tilgængelige kilder. Både politiets egne systemer, men også andre nationale systemer som CPR-registret, bedemænd, de sociale medier, pressen samt forespørgsler hos naboer mv.

Samlet set behandler politi årligt ca. 6.500 sager om dødfundne.”